
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 7 4  d e l  3 0 / 0 9 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 5 0  d el  2 5/0 9/20 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  r e l a t iv a m e n t e  
a l l a  pr o c e d ur a  a p e r t a  p er  l'aff id a m e n t o  d e l  
s e rviz i o  d i  pr o n t a  a c c o g l i e n z a  i n  e m e r g e n z a  d i  
m i n or i  1 1 - 1 7  a n n i  i n  s i t u a z i o n e  d i  e m e r g e n z a  
s o c i a l e  p e r  a n n i  tr e .  I m p e g n o  d i  s p e s a .  Co di c e  
U n i c o  In t erv e n t o  (C UI)  
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 9 .



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

richiamate:
-  la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai  sensi di  legge, ad 
oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad  
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;

vista  la delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 12 del 27/02/2019, esecutiva ai  
sensi di  legge, ad oggetto “Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi  2019- 
2020 – approvazione”;

richiamata  la Determinazione a contrattare n. 417 del  27-05-2019,  con cui  si  approvava 
l’indizione della gara in oggetto, venivano approvati i documenti progettuali e si disponeva 
l’aggiudicazione mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 36 e 142 del D. Lgs 50/2016,  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior  
rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del medesimo D.lgs 50/2016, 
con applicazione  dell’art.  97  comma 3 per  l’individuazione delle  offerte  anomale,  per  un 
importo complessivo presunto posto a base di gara, complessivamente pari ad € 75.000,00 + 
IVA per anni tre, definito come segue:

- un  CANONE  complessivo  massimo  annuale  di  euro  4.000,00  +  IVA,  pari  ad  euro 
12.000,00 oltre IVA per anni tre;

- una tariffa massima giornaliera per le giornate di effettiva permanenza di ciascun minore 
presso  la  struttura  residenziale  di  €  140,00  +  IVA per  un  importo  stimato  di  euro 
63.000,00 oltre IVA per anni tre; 

considerato che con la stessa determinazione a contrattare n. 417/2019, è stato definito il 
valore massimo stimato ai sensi dell’art.  35 comma 1 lettera d) e 4 del D. Lgs. 50/2016,  
ammontante ad € 102.500,00 + IVA, comprensivi  dell’importo stimato in caso di esercizio 
della facoltà di cui all’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 (proroga tecnica), pari ad € 
12.500,00  +  IVA,  nonché  dell’eventuale  aumento  delle  prestazioni  (art.106,  c.12)  per  € 
15.000,00 + IVA;

richiamata anche la determinazione dirigenziale n. 706 del 07/08/2019, esecutiva ai sensi di  
legge,  ad  oggetto  “Servizio  di  Pronta  Accoglienza in  Emergenza  di  minori  11-17 anni  in 
situazione  di  emergenza  sociale.  CUI  S03069890360201905009.  Rettifica  accertamento 
anno  2019  assunto  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  417/2019.”,  con  la  quale 
l’accertamento alla voce di bilancio 215.00.01 “Trasferimenti dalla Regione per Fondi sociali 
dell’Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” n. 181/2019 (Cod. Finanziamento 
FIN  CONRSS  SLN),  è  stato  sostituito  con  l’accertamento  n.  181.007/2019  (Cod. 
Finanziamento FIN CONRSS SLN);

preso  atto  che  l’affidamento  in  oggetto  è  previsto  nel  Piano  Biennale  degli  acquisti  di 



forniture  e  servizi,  approvato  con la  citata  deliberazione di  Consiglio  UTdA 12/2019,  con 
Codice Unico Intervento (CUI) S03069890360201905009;

visti e richiamati inoltre i seguenti atti:
- Determinazione Dirigenziale n. 432 del 29-05-2019 del Dirigente della Centrale Unica di 

Committenza, di approvazione degli atti  di gara comprendenti  Bando e Disciplinare di 
gara; 

- Bando di gara in data 30-05-2019, Prot. Gen.le n. 31457/2019, con cui si provvedeva a 
pubblicizzare la gara in oggetto nei modi e forme di legge; 

- “Verbale di apertura dei plichi” del 27-06-2019, nel quale si procedeva all’apertura del  
plico del soggetto partecipante e alla verifica della documentazione amministrativa; 

- Provvedimento  di  Ammissione/Esclusione, in  data  27-06-2019,  prot Prot.  Gen.le  n. 
38249/2019, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a cura del Responsabile del  
Procedimento  per  la  fase  di  gara  Dott.ssa  Susi  Tinti,  nel  quale,  ritenuta  corretta  e 
conforme a quanto richiesto dagli atti di gara la documentazione pervenuta, disponeva 
l’ammissione del concorrente partecipante alla fase successiva della procedura; 

- Determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 574 del 02-07-2019 
nella quale si nominava la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte;

- Verbale della Commissione Giudicatrice in seduta riservata in data 11-07-2019, relativo 
alla valutazione dell’offerta tecnica con attribuzione dei relativi punteggi; 

- “Verbale seconda seduta pubblica” in data 23-07-2019, in cui si procedeva all’apertura 
del  plico  3  ”Offerta  Economica”  dell’unico  concorrente  in  gara,  all'attribuzione  del 
relativo  punteggio  all’elemento  di  valutazione  2  “offerta  economica  (prezzo)”, 
redigendo  la  graduatoria  finale  e  prendendo  atto  della  necessità  di  verificare  la 
congruità  dell’offerta  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  ai  sensi  dell’art.  95 
comma 10 del D. Lgs. 50/2016, della Ditta LA LOCOMOTIVA coop. soc. onlus che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, con il punteggio finale di 89,800 
punti  su  100,  di  cui  59,80 punti  assegnati  per  l’offerta  tecnica  e  30,000 punti  per  
l’offerta economica;

- Relazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Funzionario  Coordinatore 
dell’Area Famiglia e Minori del Settore Servizi Socio Sanitari dell’Unione – Territorio di 
Carpi, Dott.ssa Stefania Cicognani in data 23-08-2019 Prot. N. 48777 del 26-08-2019, 
contenente la positiva verifica della congruità dei costi della manodopera della Ditta  
prima classificata;

- Determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n.755 del 28/08/2019 
con la quale il Dirigente della Centrale Unica di Committenza formulava proposta di 
aggiudicazione relativamente alla gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto , 
per la durata prevista di anni tre, alla Ditta LA LOCOMOTIVA coop. soc. onlus con 
sede in Formigine (MO), via Pio Donati  n. 17, C. FISCALE e P.IVA: 02921450363, 
prima classificata con un punteggio complessivo di 89,800 punti su 100, di cui 59,80 
punti  assegnati  per  l’offerta  tecnica e 30,000 punti  per l’offerta economica,  che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95 commi  3 
lettera a) e 6 del D. Lgs. 50/2016,  per un importo del Canone complessivo annuale, al 
netto  del  ribasso offerto  del  -50%, di  € 2.000,00 + IVA ed un importo della Tariffa  
giornaliera per le giornate di effettiva permanenza di ciascun minore presso la struttura 
residenziale,  al  netto del  ribasso offerto del  -  17,85%, di  € 115,01 + IVA e per un 
importo complessivo di aggiudicazione per anni tre di € 57.754,50 + IVA;



predisposto dunque il nuovo piano finanziario dell’affidamento in oggetto, come di seguito 
specificato:

Annualità Dal 
01/10/2019

2020 2021 Fino al 
30/09/2022

Totale

Finanziamento  per  canone – 
accertamento su 215.00.01 

2.625,00
(di  cui 
2.100,00
a FPV)

0,00
(più  i 
2.100,00 
da FPV)

2.100,00 1.575,00 6.300,00

Totale accertamenti 6.300,00

Spesa per canone – impegno 
su 3380.00.14

525,00 2.100,00 2.100,00 1.575,00 6.300,00

Spesa  per  inserimento  in 
comunità  impegno  su 
3380.00.25

4.528,52 18.114,08 18.114,08 13.585,56 54.342,23

Totale impegni 5.053,52 20.214,08 20.214,08 15.160,56 60.642,23 

dato atto che:
- è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi degli artt.  

32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;
-  è  stato  verificato,  con  esito  positivo,  il  possesso  del  requisito  di  capacità  tecnico  e 
professionale previsto per l’ammissione alla gara dal capitolato speciale di gara art.4 lett. b); 
-  sono in  corso  i  controlli amministrativi di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  nei 
confronti dell’operatore economico LA LOCOMOTIVA coop. soc. onlus in merito alla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive presentate;

considerato che è prevista per il 30/09/2019 la scadenza della proroga tecnica disposta con 
determinazione dirigenziale n. 426 del 29/05/2019 in relazione al servizio di accoglienza in 
emergenza minori aggiudicato al Consorzio Gruppo CEIS cooperativa sociale; 

richiamato il  Codice  identificativo  della  gara  (CIG)  assegnato  per  la  presente  procedura 
d’appalto:  7923929910  come  accordo  quadro/convenzione,  relativo  alla  procedura  di 
affidamento gestita dalla CUC dell’Unione delle Terre d’Argine, acquisito sul sito dell’ANAC 
dalla stessa CUC;

considerato che  la  spesa  prevista  a  seguito  dello  svolgimento  della  procedura  di  gara 
ammonta per l’affidamento del servizio ad euro 60.642,23 (€ 57.754,50 + IVA) per la durata 
contrattuale prevista, di cui euro 6.300,00 (€ 6.000,00 oltre IVA) quale canone complessivo 
per anni  tre ed euro 54.342,23 (€ 51.754,50 oltre IVA) quale importo stimato per il  costo 
complessivo della Tariffa giornaliera per anni tre;

stimati, in base all’offerta economica in base alla quale si procede all’aggiudicazione, ulteriori 
costi derivanti da eventuali modifiche contrattuali ai sensi dell’art.106 D.Lgs.50/2016 come 
segue:



- proroga  del  contratto  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle 
procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo  contraente,  stimato  in  un 
periodo massimo di  6  mesi  per  un  costo  stimato  di  euro  9.625,75 oltre  IVA (euro 
10.107,04 IVA compresa) (art. 106, c.11);

- eventuale aumento delle prestazioni richieste all’aggiudicatario fino a concorrenza del 
quinto del valore del contratto alle stesse condizioni previste nel contratto originario per 
un costo stimato di euro 11.550,90 oltre IVA (euro 12.128,45 IVA compresa) (art.106,  
c.12);

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato 
dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08- 
2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, e l’art. 183 
“Impegno di spesa”;
-  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  la Legge n.136/2010 ad oggetto:  "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure 
urgenti  per  la  competitività  e la  giustizia  sociale”  art.  25 in  cui  si  prevede l’obbligo per  i  
fornitori  della P.A. di  emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal  
31/03/2015;
-  la L.  n.  190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di  informazioni  da parte  delle  Pubbliche Amministrazioni,  in  particolare l’art.  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, e l’art. 37 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 con cui 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai nuovi obblighi 
di pubblicità e trasparenza;
- D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33; 
- D.L.  n.  32  del  18/04/2019  cd.  “Decreto  Sblocca  Cantieri”  nel  testo  vigente  prima  della 

conversione con modificazioni dalla L. n. 55 del 14/06/2019, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
della stessa L. 55/2019;

-  l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;
-  il  Regolamento dei  Contratti  dell’Unione delle Terre d’Argine,  approvato con Delibera di  
Consiglio n. 33 del 02-12-2015;



DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  qui  richiamate  a  costituire  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto,

di prendere atto ed approvare il contenuto  tutti i relativi verbali delle sedute pubbliche e 
riservate  relativi  alla  gara  in  oggetto,  citati  in  premessa  ed  allegati  alla  determinazione 
dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  755/2019,  a  farne  parte  integrante, e  la  graduatoria  finale 
indicata nel verbale del 23-07-2019;

di  acquisire  la  proposta  di  aggiudicazione  del  servizio  di  cui  all’oggetto,  formulata  dalla 
Centrale Unica di Committenza con determinazione dirigenziale n. 755 del 28-08-2019, nei  
confronti dell’Impresa LA LOCOMOTIVA coop. soc. onlus;

di aggiudicare in via definitiva, stante l’avvenuto espletamento delle verifiche di cui agli artt.  
32 c. 5 e 33 c.1 D. Lgs. n. 50/2016 citate nelle premesse, il servizio di Pronta Accoglienza in  
Emergenza di minori 11-17 anni in situazione di emergenza sociale per anni tre all’operatore 
economico LA LOCOMOTIVA coop. soc. onlus con sede in Formigine (MO), via Pio Donati n. 
17, C. FISCALE e P.IVA: 02921450363, prima classificata con un punteggio complessivo di  
89,800 punti  su 100, di  cui  59,80 punti  assegnati  per l’offerta tecnica e 30,000 punti  per  
l’offerta  economica,  che ha presentato l’offerta  economicamente più vantaggiosa ai  sensi  
dell’art.  95  commi   3  lettera  a)  e  6  del  D.  Lgs.  50/2016,   per  un  importo  del  Canone 
complessivo annuale, al netto del ribasso offerto del -50%, di € 2.000,00 + IVA ed un importo 
della Tariffa giornaliera per le giornate di effettiva permanenza di ciascun minore presso la 
struttura residenziale, al netto del ribasso offerto del - 17,85%, di € 115,01 + IVA e per un 
importo complessivo di aggiudicazione per anni tre di euro 60.642,23 (€ 57.754,50 + IVA);

di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento di euro 60.642,23 (€ 57.754,50 + 
IVA) per la durata contrattuale prevista, è  definito in euro 6.300,00 (€ 6.000,00 oltre IVA) 
quale canone complessivo per anni tre e in euro 54.342,23 (€ 51.754,50 oltre IVA) quale 
importo stimato per il costo complessivo della Tariffa giornaliera per anni tre; 

di  modificare  gli  accertamenti  di  cui  alle  citate  determinazioni  dirigenziali  n.  417/2019 e 
706/2019  alla  voce  di  bilancio 215.00.01  “Trasferimenti  dalla  Regione  per  Fondi  sociali 
dell’Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali”  del bilancio di previsione 2019/2021 
(annualità 2019) nel seguente modo:

� n. 181.007/2019 – ridurre ad euro 2.625,00 (Cod. Finanziamento FIN CONRSS SLN), 
riportando la differenza di euro 2.255,00 sull’impegno principale;

� n. 8/2020 – annullare;
� n. 1/2021 – ridurre ad euro 2.100,00;

di modificare gli impegni di cui alle citate determinazioni dirigenziali n. 417/2019 e 706/2019 
alla  voce  di  bilancio  3380.00.14  “Prestazioni  finanziate  con  contributi  -  Fondi  Sociali 
dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di previsione 2019/2021 
(annualità 2019) nel seguente modo:

� n. 902/2019 – ridurre ad euro 525,00;
� n. 187/2019 – ridurre ad euro 2.100,00;



� n. 188/2019 – annullare;

di modificare gli impegni di cui alle citate determinazioni dirigenziali n. 417/2019 e 706/2019 
alla voce di bilancio  3380.00.25 “Prestazioni di servizio per inserimento minori in istituto – 
Unione”, centro di costo 05.05.00.00 “Servizi ai minori e famiglie – Unione” del bilancio di  
previsione 2019/2021 (annualità 2019) nel seguente modo:

� n. 62/2021 – ridurre ad euro 2.100,00;
� n. 901/2019 – creare il sub 1 per euro 4.528,52 e rilevare l’economia per la differenza 

di euro 1.876,48;
� n. 186/2020 – creare il sub 1 per euro 18.114,08 e rilevare l’economia per la differenza 

di euro 7.505,92;
� n. 61/2021 - creare il sub 1 per euro 18.114,08 e rilevare l’economia per la differenza di  

euro 7.505,92;

di  comunicare  l’aggiudicazione  della  presente  procedura,  ai  sensi  dell’Art.  76  del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., all’operatore economico LA LOCOMOTIVA coop. soc. onlus con sede 
in Formigine (MO), via Pio Donati n. 17, C. FISCALE e P.IVA: 02921450363;

di procedere al completamento delle verifiche circa l’assenza di cause di esclusione ai sensi 
dell’art.  80 D. Lgs. 50/2016 al fine di  poter dichiarare efficace ai sensi dell’art.  32, c.7 D. 
Lgs.50/2016 l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto;

di riservare tutte le eventuali azioni previste dalla normativa vigente che dovessero rendersi  
necessarie  nel  caso  di  impossibilità  di  pervenire  all’efficacia  del  provvedimento  di 
aggiudicazione  definitiva  per  sussistenza  di  cause  di  esclusione  ai  sensi  dell’art.  80  D. 
Lgs.50/2016;

di dare atto che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in 
merito alla necessità di procedere all’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza del servizio in 
oggetto, in pendenza della formalizzazione della stipula contrattuale ai sensi del comma 8, 
art. 32 del D. Lgs. 50/2016;

di dare atto che:
- il contratto con la Ditta aggiudicataria, come previsto dall’art.32, c.14 D. Lgs.50/2016 e 

dal  Regolamento  dei  contatti  approvato  con  Delibera  C.U.  n.33/2015,  sarà 
perfezionato in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica;

- l’Amministrazione,  relativamente  allo  svolgimento  della  procedura  di  affidamento  e 
gestione del servizio, nonché le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad 
apportare, anche a seguito dell’applicazione delle disposizioni in materia di appalti di 
cui al D. Lgs. 50/2016 e delle successive modificazioni e integrazioni, in particolare 
dell’entrata in vigore del D.L. 18-04-2019 n. 32, ovvero di eventuali linee d’indirizzo 
dell’ANAC, eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nel  
Capitolato  Speciale  d’Appalto  approvato,  divenute  necessarie  a  seguito  delle 
specifiche risultanze degli esperimenti di gara, ovvero per adeguamento a modifiche 
della normativa di riferimento e a disposizioni regolamentari ed organizzative di natura 
interna;

- in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei termini di  



pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti  
l'idoneità  soggettiva  del  contraente  a  riscuotere  somme da  parte  della  P.A.,  come 
prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in 
materia di tracciabilità;

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n. 207/2010";

di  dare  atto che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  e  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto  è la  Dott.ssa  Stefania  Cicognani,  Funzionario  Coordinatore  dell’Area Famiglia  e 
Minori del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine – Territorio di Carpi; 

di  prendere  atto che  il  Codice  Identificativo  di  Gara,  acquisito  sul  sito  dell’ANAC 
relativamente all’aggiudicazione e alle fasi ad essa conseguenti della presente procedura, è 
80386854B7;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 
23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul  
sito internet dell’ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 

di dare atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'articolo 37 del  D.lgs 33/2013, come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sezione “Bandi  di  gara  e  contratti”,  sottosezione  “Atti  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  distintamente per  ogni  procedura”, 
sottosezione “Avviso sui risultati della procedura di affidamento – Esiti di gara”, sottosezione 
“Servizi e forniture” della presente determinazione; 

di dare atto che si  procederà con controlli  a campione per verificare l’adempimento agli  
obblighi di pubblicità e trasparenza da parte dei soggetti che intrattengono rapporti economici  
con le pubbliche amministrazioni  ai  sensi  della  Legge 4 agosto 2017, n.124 -  articolo  1, 
commi  125-129,  come chiarito  dalla  Circolare  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche 
Sociali n. 2 del 11 gennaio 2019;

di allegare il documento Check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione a fare parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A).



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  r e l a t iva m e n t e  a l l a  pr o c e d ur a  a p er t a  p er  
l'aff i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  pr o n t a  a c c o g l i e n z a  i n  e m e r g e n z a  d i  m i n or i  1 1 -
1 7  a n n i  i n  s i t u a z i o n e  d i  e m e r g e n z a  s o c i a l e  p er  a n n i  tr e .  I m p e g n o  d i  s p e s a .  
Co di c e  U n i c o  In t erv e n t o  (C UI )  S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 9 .  ” ,  n °  2 5 0  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 5/09/20 1 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 1/1 0/201 9  al  gio r no  1 6/10/20 1 9.



 

 

 

 

DOVE  
in 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente”  COSA  

“bandi di gara e contratti” 

QUANDO  
SI 
 

NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  

AVVISI DI 
PREINFOMAZIONE  

(art.70-art.141) 
“avvisi di preinformazione” 

TEMPESTIVAMENTE 

  

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  DETERMINA A  

CONTRATTARE 
 

“avvisi e bandi”  

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  BANDO/AVVISO 

“avvisi e bandi” 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

NOMINA COMMISSIONE  
CURRICULA DEI 

COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 

“composizione della commissione” TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

PROVVEDIMENTO 
 DI ESCLUSIONE E 

AMMISSIONE 

“provvedimenti di ammissione ed 

esclusione” 

TEMPESTIVAMENTE 
( da pubblicare  entro due 
giorni dalla loro adozione) 

 
X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  DETERMINA DI  

AFFIDAMENTO 
( compresi verbali )  

“esito di gara” 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

 
 
 

art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal  d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 
previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 

“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e 
forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di 
progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non 
considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina 
le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella 
stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  
 

PROCEDURE APERTE O RISTRETTE  
(d.lgs.50/2016) 

(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzio ne anno 2016)  
CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE   


